' - | * ^ Yüzyıl İstanbul Haritası'nda" da mektep olarak gösterilmiştir. Çevresini saran

ekler dolayısıyla Draman Caddesi üzerindeki cephesi dışındakiler rahat incele-
edresesi nememektedir Cephe düzeni ve boyutları ile yapı, medrese dershanesi olabile

ceği gibi, mektep olmaya da uygundur.

Yazıtına göre cami 948 H. /1541-2 tarihlidir. Hadikat-ül Cevami"de mek
tebin camiden önce yapıldığı yazılıdır^^. Hammer ise medreseyi 1689 yılına

19. Ayvansarayî Hafız Hüseyin Efendi, Hadikat-ül Cevami, C.I,İstanbul 1281 H, s.101; A.Kuran, "Haseki Külli

yesi-, Boğaziçi Üniversitesi DeiBİsi, Vol.ll, 1974, s.63-64.

20.

İstanbul Kepenekçi Hoca Sinan Medresesi
Eminönü, Kantarcılarda Kepenekçi Medresesi ve Kepenekçi Sabunha

nesi Sokaklarının kesiştiği köşede yer alan medrese TM'de Sinan Emir'^, T E
ve TB'da" Emin Sinan Efendi medresesi"^^, olarak geçmektedir. Yapım tarihi
kesin değildir. Sinan Efendinin medrese yakınındaki camisi 952 H. / 1545 / 45
tarihlidir^^. 1546 tarihli İstanbul Vakıflan Tahrir Defteri'nde medreseyi yaptı
ran "Kepenekçi Sinan" olarak anılmaktadır^. XVII. yüzyılın ortalarına ait bir Ru
meli Kadiaskerliği Rûznamesinde^^ yapı "Medrese i Kepenekçi Hoca Sinan"
adıyla geçmektedir.

1.2.9. Halep (Suriye) Hüsrev Paşa Medresesi
Kanunî dönemi vezirlerinden Hüsrev Paşanın 1532-1535 yıllarında vali

olarak bulunduğu Halep kentinde"' yaptırdığı külliyenin medresesi, Sinan'la il
gili kaynaklardan sadece TM'de geçmektedir"^. Camideki yazıta göre yapım ta
rihi 953 H. /1546'dır"3. Bu tarihte Sinan İstanbul da yoğun olarak Şehzade Kül
liyesi ve Üsküdar Mihrimah Sultan Külliyeleri ile uğraştığından, Halep'teki ya
pılar için belki planlar yapıp, yardımcılarından birini görevlendirmiş olabilir"".

Halep Kalesinin eteğinde yer alan Hüsrev Paşa Külliyesinde medrese ca
minin güneybatısında, ayrı bir avlu çevresinde yer almaktadır.

Yavuz Sultan Selim adına, oğlu Kanunî Sultan Süleyman'ın Yenibahçe'-
de Halıcılar Köşkü yakınında (bugünkü Vatan Caddesi "Oğuzhan Caddesi kavşa
ğında) yaptırdığı medrese, T E , T B ve TM'de"^ Mimar Sinan'ın eserleri arasında
yer almaktadır. Tarihi kaynaklara dayanarak Baltacı yapıyı 955 H7 1548-9'a
tarihlemektedir^^. Oysa Süleymaniye Külliyesi inşaatıyla ilgili yazışmalar ara
sında bulunan 355 ve 356 sayılı belgelere göre^, 1550 yılında medrese kub
belerinin örtülmesi henüz tamamlanmamıştır. Gerekli olan kurşun Süleymani
ye inşaatından verilecektin "Halıcılar Köşkünde bina olunan Medrese-i Cedid

1.2.12. İstanbul Rüstem Paşa Medresesi
Cağaloğlu'nda Rüstem Paşa ve Hocahanı sokaklarının kesiştiği köşede

bulunan medrese, T E , TB ve TM'e göre Mimar Sinan'ın eseridir^-^. Medresenin
ilk müderrisi olan Ataullah Ahmed Efendinin 954 H. / 1547-8 tarihinde atan
masına dayanılarak, yapımın aynı yılda tamamlandığı ileri sürülmektedir^''. Se
kiz mısradan oluşan yazıtında ise yapım tarihi 957 H. /1550-1 olarak
verilmektedir^^.

Rüstem Paşa Medresesi, bir külliyeye bağlı olmadan yapılan medreseler
arasında yer almaktadır. Plan düzeni, Amasya'da Büyük Kapıağası Medresesi -
ndekine benzer biçimde, sekizgen planlı bir avlu çevresinde gelişmiştir.

sayılmaktadır^^. Yapımı Cafer Ağa başlatmış fakat 1557 yılında öldüğünden^'
inşaat kardeşi Gazanfer Ağa tarafından sürdürülerek, tarihi kaynaklara göre 967
H./1559-60 yılında tamamlanmıştır^^.

Cafer Ağa Medresesi, dikdörtgen planlı bir avluyu çevreleyen, kolları eşit
uzunlukta olmayan ü biçiminde dizilmiş hücreler ve revaklarla, ü'nun açık bı
raktığı kenar üzerine yerleştirilen dershaneden oluşmaktadır.

de tamamlanmıştır. Bkz. not 5455.

98. Meriç age. s34,95; Ahmet Cevdet, age, s35.

99. Yaltkaya. agnfi. s.93.

100. Beşiktaş Sinan Paşa, Sokollu • Kadırga, Edirnekapı Mihrimah Sultan medreseleri.

101. T E Meriç, age, s l06 .

102. Meriç, age, $23.

ret için yapım tarihi 962-967 H. / 1554-1559 / 60 olarak beiirlenmektediri03
Medreseye ilk müderris atanması ise 973 H. / 1565-66 tarihinde olmuştur^o^.
A. Kuran medrese ve arastadan oluşan bölümün yapımına Kanunînin sağlığın
da başlanıldığını fakat ölümünden sonra, 11. Selim zamanında tamamlandığı için
medresenin "Selimiye" adıyla anıldığını ileri sürmektedir^o^.

Külliyenin genel yerleşmesinde kıble yönü ve ona dik eksen esas alın
mıştır.

Kanunî Sultan Süleyman'ın sevgili kızı Mihrimah Sultan adına, ölümün
den sonra"^ İstanbul Karasurlannın hemen yanında, Edirne Kapısı içinde yap
tırdığı külliye ve medresesi T E , TB ve TM'de Mimar Sinan'ın eserleri arasında
sayılmaktadır"^. Medrese ve camide yapım tarihini belirleyen bir yazıt bulun
mamaktadır. Tarihi kaynaklara göre'"' medrese yapımı 976 H. / 1568-9 yılın
da tamamlanmış ve ilk müderrisi atanmıştın

Edirnekapı Mihrimah Sultan Medresesinde Sinan bir kez daha cami ile
medreseyi aynı avlu çevresinde düzenlemiştir. Medresenin ayrı bir dershanesi
yoktur. Hücreler avlunun iki yan kenarı boyunca sıralanmaktadır.

Kuran, 1567-74 yıl
lan arasında Edirne Selimiye Camisi ile meşgul olan Sinan'ın, İstanbul-Edirne
yolu üzerindeki Lüleburgaz ve Havsa külliyelerini tasarladığını ve belki gidip
gelirken yapımlarının da başında durduğunu söylemektedir Külliyenin mev
cut yapılarında Sinan'ın üslûbu ve varlığı belirgindir. Tarihi kaynaklar medrese
nin 977 H. / 1569-70 tarihinde tamamlandığını ve ilk müderrisi atanarak'eğiti-
min başladığını yazmaktadırlar'^o. Kervansaray girişi ve avlu kıble kapısı üze
rinde bulunan yazıtlar da aynı tarihlidir.

Lüleburgaz Külliyesinde de Mimar Sinan medreseyi cami ile aynı avlu
çevresinde düzenlemiştir.

Böylece cami ile medrese aynı avluyu
paylaşırken, aşağı düzlemden avluya girişe olanak vermek üzere, dershane allı
na merdivenler yerleştirilmiştir. Yapım, en alt düzlemden başlamak zorunda ol
duğuna göre, önce medrese istinat duvarları yapılmış, daha sonra camiye ge-
çilmi^olmalıdır. Dershane altındaki giriş üzerinde 979 H. / 1571 - 2 tarihli bir
yazıt bulunmaktadır'^. Medreseye ilk müderris 977 H. / 1570 tarihinde atan
mıştır Yazıt cami ve medresenin bitirilişinden sonra konmuş olmalıdır.

Kadırga Sokollu Medresesinde hücrelerin U biçiminde dizildiği ve ders
hanenin simetri ekseni üzerinde yer aldığı plan şeması uygulanmıştır.

1.2.33. İstanbul /üsküdar Şemsi Ahmet Paşa (Darülhadis) Medresesi

Vezir Şemsi Ahmet Paşa tarafından,üsküdar'da Boğaz kıyısında yaptı
rılan küçük boyutlu külliye içinde yer alan darülhadis medresesi, T E , TB, TM'de
Mimar Sinan'ın eserleri arasında sayılmaktadır'^^. Külliyenin yalnız camisinde
988 H. / 1580-1 tarihli bir yazıt vardır. Medreseye ilk müderris 980 H. / 1572-3
yılında atandığına göre'^^ medresenin camiden daha önce yapıldığı ileri Sürü
lebilir.

Arsanın konumu ve boyutları medresenin yönlenmesini etkilemiş olma
lıdır. Biri Boğaza dönük, diğeri dik iki kol halinde dizilen hücrelerle, kıbleye
yönelen mescit arasında yaklaşık 45 derecelik bir açı bulunmaktadır.

Sinan'ın 1580
yılında yaklaşık 90 yaşında olduğu gözönüne alınacak olursa, bu savın doğru
luğunu kabul etmek gerekir.

Medreselerde ve camide tarih belirten bir yazıt bulunmamaktadır. Def
terdar Caddesi üzerinde bulunan 998 H. / 1589-90 tarihli çeşmeyi külliyenin en
son tamamlanan yapısı olarak kabul eden Kuran '̂ ^̂ yapımın 1580-90 yılları

'̂ "m î'ese ^'•^^'"•^^ gerçekleştirildiğini ihri sürmektedir.

Külliyenin eğimli bir arsa üzerine yerleşmesi dolayısıyla, yapımın önce
alçak olan taraftan, istinat duvarlan ile başlamış olması akla yakın gelmekte
dir. Bu nedenle önce Tahtanı medresenin yapılmış olduğunu kabul ediyoruz.
Zal Mahmut Paşa medreselerine ilk müderris atanma tarihi 987 H. /
1579-80'dir'33. Za\ Mahmut Paşa ve eşi Şah Sultan 1580 yılında öldüklerine gö
re, yapımın bu tarihten önce başladığı ve arsa koşullan dolayısıyla önce medre
selerin yapıldığı ileri sürülebilir.

Zal Mahmut Paşa Külliyesinin genel yerleşmesinde kıble ve ona dik doğ
rultu esas alınmıştır.

Valide Sultanın vakfiyesinde adı geçen'^o darülha-
dis ise listelere alınmamıştır. Medresenin yazıtı yerinde yoktur; revakların ders
hane girişi önündeki bölümünde yazıt için ayrılan yer boştur. Cami için hafriya
ta 978 H. / 1570-rde başlanmıştır Caminin istinat duvarı altındaki konumu
dolayısıyla, medresenin ilk başlanan yapılar arasında yer alması gerekir. Tarihi
kaynaklara göre medrese yapımı 987 H. / 1579-80 tarihinde Bitirilmiştir'''^.

Atik Valide Külliyesinde cami ve medrese ortak bir yapı adası üzerinde
yer almakla birlikte, kıbleye yönelen cami ve avlusu ile medrese aynı doğrultu
da değildir.

Topkapı Sarayı Darüssadeağalarından Hacı Mehmet'** tarafından Sul
tanahmet yakınında, Divanyolu çevresinde yaptırılan küçük külliyenin medre
sesi TE'de Mimar Sinan'ın eserleri arasında sayılmaktadır^"^. Medresede günü
müze ulaşabilen bir yazıt bulunmamaktadır. Hadikat-ül Cevami'de külliyenin
mektebinin 988 H. / 1580-1 tarihli bir yazıtı olduğu belirtilmiştir"^. Tarihi kay
naklar, sebil ve mektebin bitişiğindeki medreseye ilk müderrisin 990 H. /1582-3
yılında atandığını yazmaktadır'''^.

Medrese çevresinde gelişen külliye türünün bir örneği olan Mehmet Ağa
külliyesinde, medrese Hoca Rüstem Sokağına bitişik dar bir arsa üzerine yer
leştirilmiştir. İki yanı bitişik yapılarla sınırlı olduğundan, avluya dönük bir plan
lama gerekmiştir.

İstanbul/Fatih Malûlzade Medresesi

Şeyhülislam Malûl Emir-zade Mahmut Efendi taraf ındanFat ih ' te Ni
şanca Caddesi ile Müezzin Bilâl Sokaklarının kesiştiği köşede yaptırılan medre
se, T E TB ve TM'e göre Mimar Sinan'ın eseridir'''^. "İncirli Medrese" olarak da
anılan yapının 990 H. / 1582 tarihli olduğu ileri sürülmektedir'^. Bugün 16.
yüzyıl yapısından hemen hiçbir şey algılamak mümkün değildir. 1935 yıllarına
ait bir resimde'^' medrese girişi ve Mişanca Caddesi üzerindeki duvarı harap
bir durumda görülebilmektedir. 19.

Diğerlerinde tarihlen
dirme için külliyenin yapım tarihi, ilk müderrisin atandığı yıl vb. bilgiler yar
dımcı olmaktadır. Saptanabildiği kadarıyla Mimar Sinan'ın yaptığı en erken ta
rihli darülkurra 945 Hyi538-9 da ölen '^v Müftü Sa'di'nin adını taşıyordu. E n
geç işletmeye açılan ise, derslere 996 H. / 1587-8 de başlanılan'^ Atik Valide
darülkurrasıdır.

II. 2. Sinan Tarafından Yapılan Ve Bugün Mevcut Olan
Darülkurralar
Mimar Sinan tarafından yapılan ve günümüze ulaşan beş darülkurra ya

pısı aşağıda kronolojik düzene göre sunulmaktadır.

II.2.I. İstanbul Süleymaniye Darülkurrası

Yalın bir taş kornişle bitirilen alt yapı
kırma çatı örtülüdür.

in .2 ,2 . istanbul Yavuz Sultan Se l im Mektebi

Kanunî Sultan Süleyman tarafından, babası Yavuz Sultan Selim adına
yaptınlan caminin yanında yer alan mektep külliyeye daha sonra, yapımıyla
ilgili belgeye göre 953 H. / 1546 tarihinde eklenmiştir^o^. Mektep Sultan Se
lim camisinin güneybatısında, Çukur Bostanın kuzey duvarının batı köşesine
yakın bir konumda bulunmaktadır.Yapının batı duvarı doğrudan Çukur Bosta
nın çevre duvarı üzerine oturtulmuştur. Kare planlı bir dershane (7.54 x 7 60
m) ile üç açıklıklı bir revaktan oluşan yapının girişi güneydoğu yönündedir.

Badi Efendiye göre sıbyan mek
tebi m. Murafın vakfıdır^'^. ||. Selim'in Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde (Def
ter n a 2148 / s256 v.d.) bulunan vakfiyesinde sıbyan mektebi "dört tarafı yol
ile mahdut bir mekteb-i lâtif vardır" şeklinde yer almaktadır. 987 H. / 1579-80
tarihli bu belgeye göre mektepte 1 muallim ve iki halifenin görev alması öngö
rülmüştür.

Mektep, depo olarak kullanılan bir bodrumla zeminden yükseltilmiştir.
Sokak girişi güneydoğu yönündedir. Döner bir merdivenle dershane önündeki
revak bölümüne ulaşılmaktadır. Dershane kare planlıdır (7.85 x 8.21 m).